<sup>Quint.lib.3</sup> **H**oc ut persuades expedire, tria ostendas necesse est: rem fieri  
<sup>c.7.</sup> posse, esse honestam, esse utilem. Rem fieri posse, in primis  
quia plagas illas esse, non est dubium, cum ex Mathematica  
ratione constet, ab ora Mauritanie continentes ac perpetuas re-  
giones ultra æquatorum extendi, quæ si minus pedibus propter  
immodicos ardores ac vastas solitudines, tamen nauibus adiiri  
possint & occupari. Deinde quia et si maris immensitas, ven-  
torum crebitas, vndarum atrocitas à nauigando deterreat; om-  
nis tamen aduersa fortuna ferendo fortiter, si perseverantia  
non desit, superatur. Rei honestas facile patebit, si ostendas,  
quantam olim gloriam Cretenses, Mysij, Troiani, Carthaginenses,  
Corinthi, Erythrai, ceteri; præstantes viri nauigando compararunt: quorum multi eo nomine non solum  
maris dominatores dicti sunt, verum etiam diuinos honores me-  
ruerunt. Unde facile conicies, Lusitanos maiorem gloriam

*Lusitano-  
rum naualis  
peritia.* apud posteros habituros, si non tantum maritimæ oras trepi-  
di & cunctabundi legant ut illi; sed etiam in altum alacres  
& constantes inveniantur, ut nemo anteactis facultatis ausus est.  
Iam vero rei utilitas nullo negotio ostendetur, si confirmes  
in illis locis maximam esse pretiosarum rerum cestatem. Fie-  
ri igitur posse, ut nostri mercibus eo transmissis peregrinæ ad  
nos diuitiae deferantur; atque ita paruo sumpto magnum lu-  
crum comparetur.

<sup>53.</sup> **V**erum ut propositum suadendi finem facilius consequaris,  
*Genium au-  
ditorum scruta-  
tandum.* antequam ad dicendum venias, diligenterscruteris necesse est  
mores & ingenia illorum, apud quos dicturus sis: nam si ti-  
midii fuerint & inertes, de facilitate rei plenius disperges & co-  
piosius: ne succumbant, ne desperent, ne adhuc in litore fran-  
gantur; facile superari, quidquid laboris fortiter inchoatur;  
pierumque secundos exitus optimis initii respondere; nun-  
quam prosperam fortunam audaciebus exceptis defuturam. Si a-  
nimosi fuerint, & laudis audi; dices de rei honestate luculen-  
tius;

tiūs; nihil homine dignius, quām honorem; hunc, si vita ematur, vili emi: adeunda pericula, ex orbendos labores, omnes cœli marisq; injurias deuorandas, vt tantula gloria colligatur; ne dum vt immensus ille laudis cumulus reportetur, quem tam illustris nauigatio promittit: ex qua certissimè speratur fore, vt patria dignitas clarior eluceat, nomen gloriosius efflorescat, Imperium augustius propagetur, omnium virtutum celebritas magnificentior ad posteros transfundatur. Si tandem auari fuerint, & minimi etiam lucri studiosi aucupes, rei vilitatem exaggeres oportebit: ostendas ergo nihil omnium votis accidere posse fructuosius, quām tot gemmas, tot aromata, tot stragula, tot anaglypha, tot murrhina, tot præsidia morborum, tot irritamenta gulæ, tot lenocinia cultus, tot ornamenta ædium, tot auri argentique talenta, tanquam diuitiarum fluminæ in Lusitaniam quotannis deriuari. Si verò dicendum sit in concione, quæ ex hac triplici auditorum varietate coalescat, ita oratio temperanda, vt in alijs possit periculorum timorem consopire, n' alijs gloriæ studium exaugere, in alijs opum auditatem inescare. Atque ita omnes seu his, seu illis inducti argumentis ad rem alacriter suscipiendam erigentur.

## C A P V T V I I.

*Quid in genere dicendi iudiciali requiratur.*

**H**oc dicendi genus iam diu aboleuit; cùm lites nostra tempestate multo alter, quām præcis seculis, intendantur. Sed ne vlla pars veteris eloquentiæ relinquatur inexplorata; dico paucula quædam, quibus hoc dicendi genus locupletetur: & ne multus sim, misla accusatione, de illustranda defensione sermo habeatur. Ades igitur alicui rei in iudicio patronus. Ut illum mortis laqueis expediās, de tribus tibi agendum est, de causa, de reo, de iudice. A causa, si leuis fuerit, facilis tibi defensio nascerur. Dices, iniquius esse leuia peccata gravibus pœnis coerceri, quām atroces culpas leuibus suppliciis castigari: hoc enim vllam speciem induit pietatis, illud non nisi à crudelitate, proficiscitur: simulatam verò lenititudinem minus esse reip. periculosam, quām apertam diritatem. Quidquid tamen sit ea de re, certè indignissimum esse tantulam ob iniuriam atrocissimam pœnam irrogari; agi in crucem, cui verò Argumentum exciderit, publicari omnibus bonis, qui minimum intulerit damnum; mitti in exilium sempiternum, qui leuissimam capitali.

54.

*Genus iudiciale.*

*Tria sumenda ad dicendum.*  
*A causa argumenta deducuntur.*

legem violarat. Si verò causa fuerit capitalis, acriùs tibi infi-  
stendum est, vt eam vel refellas, vel excuses. Refelles, si osten-  
das, etimen illud à reo alienum; diuersis locis & crimen editum,  
& reum commoratum; accusatores maleuolos, testes cor-  
ruptos in vnius interitum innocentis conspirasse. Excusabis, si  
probes insciū fecisse, vel inuitum; insciū, quia feram credi-  
dit, hominem interfecit: inuitum, quia ne percuteretur, per-

*Argumenta* cussit; ne truncaretur, truncauit; ne occideretur, occidit. Iam à  
reō ita duces argumenta; illum esse de rep. benemeritum, pro-  
pulsisse hostes, auertisse calumnias, nutritissē studia militaria,  
excoluisse bonas artes, publicam & priuatam rem locupletas-  
se. Si occidatur, occidi patriam: si proscribatur, proscribi ciues;

si exterminetur, legum obseruantiam exterminari: illius capite  
verti totius reip. salutem; illius morib⁹ ciuium probitatem  
contineri; illius consilio totius Imperij dignitatem conserua-  
ri. Nouum non esse, nec inauditum eximios in rep. homines  
sepissimè mortis suppicio exemptos, si quando in capitalia  
crimina corrūscent. Tantum virtuti præmium deberi. Tandem

à iudice tuam ita defensionem prosequeris. Integrum illum es-  
se oportere; sed mitem, sed exorabilem, in summō iure, vt  
aiunt, summam sēpe iniuriam reperiri: non omnes semper  
eiūdem sceleris confortes in eandem pœnam exigendos; ha-  
bendam personarum rationem, & meritorum: quem semel  
vnum accusat maleficium, multis autē benefactis excusari.  
Meliūs consulere rep. cum iudicem, qui præstantem virum à  
morte seruat, quam qui multos scelerum artifices ad suppi-  
cium trahit capitale. Ad has similesve speculas se conferat, qui  
amplissimum volet ad dicendum campum inuenire: semper  
erit ad landandum vber, ad suadendum locuples, ad defenden-  
dum copiosus. Ac de inuentione hæc delibasse satis sunto.

## C A P V T V I I I.

## De dispositione.

ss.  
*Dispositio*  
*secunda*  
*oratoris*  
*cura.*  
Quint.li.7.  
c.prafat.

**S**Ecunda Oratoris cura in ijs, quæ inuenit, disponendis tota  
versatur: quo in munere ingenij magna virtus eluet. nam  
vt in exercitu non solum singulorum robur ac fortitudo, sed  
etiam omnium ordo ac dispositio spectatur: vt in humano  
corpo non modò queritur singulorum dignitas membro-  
rum, sed omnium inter se apta proportio: vt in Musica non  
solum commendatur singularum vocum suauitas, sed nume-  
rosus

tosus inter se omnium concentus: vt in orbe non modò admiramur singularum partium pulchritudinem, sed apitissimum in vnam molem omnium concursum. Ita in oratione non modò singulae res inuenientiam dignitatem habere debent; sed etiam omnium copula, & nexus singularem necesse est præferat maiestatem. Sæpe enim sit, vt res humiles, ac tenues, perpetuo tamen filo, ac solerti colligatae, mirabiliter splendescant: contrà vero res grandes, & sublimes, nullo catenatæ vinculo, sed in syluam abditæ verborum, sine luce, sine splendore errare, ac tumultuari videantur. Ergo præ oculis semper habeas; quod tendis: hanc tundas incudem, hunc repetas scopum: eo tua omnia studia ferantur, si quando videbitur excurrendum, cautè fiat: ne vlos ad cespites incurras, vbi rumpatur filum, & soluta fuit oratio, ac tanquam effrænis equus ruptis loris hoc illuc dissipata euagetur. Sed quamvis de hoc ordine à nemine aptiores leges, quam ab ipso cuiuslibet ingenio præscribantur; non idcirco tamen artis documenta omitti debent: illa autem sunt, vt tota oratio quatuor in partes diuidatur, Exordium, *Oratio in narrationem, confirmationem, perorationem;* & quid cuique *quatuor* conueniat, in singulas conferatur. Ex his partibus duæ valent *partes diuis.* ad rem docendam, Narratio, & confirmatio: ad impellendos *sa.* animos duæ, Exordium, & peroratio. Vnde si res perspicua sit, non semper priores duæ partes adhibendæ; si auditorum animi sua sponte excitati, non semper posteriores.

## C A P V T I X,

## De Exordio,

**E**xordium est oratio animum auditoris idoneè compa- 56.  
trans ad reliquam dictionem. Quod tunc siet, cum orator *Exordij de-*  
*benevolum*, attentum, ac docilem reddiderit auditorem. Sed *scriptio*,  
cum genera causarum quinque à Rhetoribus numerentur, Aristoteles,  
honestum, admirabile, dubium, humile, obscurum; In honesto, 3. Rh. e. 14.  
& admirabili exordio supersedendum, quia ipsius causæ dig- *Quint.*  
nitas satis ad audientiam excitat concessionem. In dubio requi- lib. 4. c. 4.  
renda præsertim iudicis benevolentia, quam nutantis causæ Genera  
ambiguitas non satis pollicetur. In humili exoranda porti- *causarum*  
mum attentio, ad quam tenuitas materia non inuitat. In ob- *quinque.*  
scuro illud in primis flagitandum, vt de integra causa edoceri  
se auditor patiarur. Multis sæpe vitijs laborant exordia, tria

**E**xordij vi-tia commu-nia. præ cæteris fugienda, ne sit longum, ne commune, ne trans-latum. Longum est, quod multis verbis, sententijs que suffar-cinatum, non quidem comparat ad reliquam dictiōnēm, sed potius auertit auditorem. Commune illud est, quod cūm in

Tullius de Inuent. li. i. omnes causas aptari possit, cum nulla tamen idoneè cohæret. Translatum, illud, quod aliter quam res postulat, afficit au-ditorem:

Auct. ad Heren. li. i. vt si docilem efficiat, quem attentum require-bat, aut attentum, quem benevolum. Virtus exordij, illa ante omnes: vt sit sine insolentia insolens, sine cura accuratum:

**E**xordij virtus. hoc est, vt sententiarum habeat lautitiam, non luxuriam: ver-borum apparatum, non ampullas. Nihil enim magis vituperat Horatius.

**E**xordium arrogans vitupera-tur. Horatius in poeta quodam circunforaneo, (sive Antimachus ille fuerit, seu quis alius) quam inflatissimum exordij tu-morem, in nihilum profectò abiturum: nihil magis commen-dat in Homero, quam moderatum splendorem in principijs dicendi, instar appetentis auroræ pulcherrimum in iubar eu-a-surum.

*Non sic incipies, ut scriptor Cyclicus olim:  
Fortunam Priami cantab⁹, & nobile bellum.  
Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus?  
Parturient montes, nascetur ridiculus m⁹s.  
Quād⁹ rectius hic, qui nil molitur inepte:  
Dic mibi Mu⁹a virum, capta post tempora Troi,  
Qui mores hominum multorum vidi, & urbes.  
Non fum⁹ ex fulgore, sed ex fumo dare lucem  
Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat.*

## C A P V T X.

## De narratione.

57.  
**N**arratio, gnis? Triples virtus in narratione. Quint. libr. 4. c. 2.

**N**arratio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes, ac fundamentum constituenda fidei. Tres in ea virtutes requiruntur, breuitas, perspicuitas, probabilitas. In breuitate non est deserenda elegantia; quæ aliquando cō sollet esse maior, quod paucioribus verbis continetur: parcen-dum igitur phaleris, & lenocinijs verborum, necessaria tan-tum supellectile vtendum. Perspicuitas cūm in reliqua oratione, tum præsertim in narratione cerni debet; quæ non so-lum ab eximia gloria ingenij proficiuntur, sed etiam ab in-dustria artis singulari. Nam qui sinuosè dicunt, & perplexè;

ij mihi

ij mihi ad obstreperos alites proximè accedere videntur, quibus tota de sonitu cura est, de significatu nulla: item Rhetorice legibus abutuntur, quæ teste Fabio, præcipiunt, ut oratio instar Solis in auditorum sensus incurrat, etiam si in eam non intendantur. Ut igitur perspicua sit narratio, opus est, ut fluat absque ambiguo sermone non nimis longa continuatio ne verborum, non admodum productio membrorum ambitu, non discertis sententijs, non præpostoris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine; denique tota Latina sit, nusquam externa; verborum enim peregrinitas si in narrationem infudatur, orationem non illuminat, sed obscurat. Iam verò probabilitas narrationis ideo necessaria est, ne omnis Oratoris labor in suadendo frustra colloctetur: nam si narret, quæ fidem superant; ea ficta, non facta videbuntur. Quare siquid creditu difficile occurrat, quod neque dicentis probitate, neque auctoritate testantium, neque villa ratione satis confirmetur; potius omittatur: præstat enim in oratione probabilitas, quam admirabilitas.

---

## C A P V T X I.

## De confirmatione.

**C**onfirmatio est oratio, qua firmantur propria, confundantur aduersa. In hac parte tota spes vincendi sita est. *Confirmatio* § 8.  
 Ea igitur in duplum quæstionem, seu firmandam, seu *quid?* *Tull. 2. de* confutandam incumbit; alteram vocant statum, alteram iudicationem. Status, est quæstio quæ ex primo causarum conflictu nascitur. Exemplum esto. Opponit accusator, Catilina *Status*, coniurauit in patriam; depellit defensor, non coniurauit. Ex *quid?* *Quint. li. 3.* hac prima confictione, nascitur illa quæstio, Coniurauerit *Quint. li. 3.* ne Catilina in patriam? In hac igitur quæstione, quam statum *cap. 6.* vocant, primum oratoris, seu confirmantis, seu refutantis studium versatur. Iudicatio est quæstio, quæ ex rationis, & firmamenti contentionе exurgit: est enim ratio, qua reus à se crimine depellit; firmamentum, quod accusator ad labefactandum rationem assumit. Exemplo res fiet illustrior. Accusat part. at Orestes, quod matrem suam Clytemnestram occidisset. *Her. lib. 1.* Fatetur ille, sed rationem adducit ad depellendum à se crimine, nimis quod illa patrem suum Agamemnona occiderat. *Quint. libr. 3. c. 11.* ad hanc rationem cuertendam firmamento virtutur accusator,

sator, Nemini priuato licere quempiam occidere. Ex hac rationis & firmamenti congesu illa quaestio confurgit, quam iudicationem vocant, Liceatne filio matrem occidere, quæ patrem illi occidisset? Ad hanc igitur quaestionem ventilandam secundus oratoris labor conferetur. Sed in toto hoc negotio peragendo, versari debent ob oculos illi loci, ex quibus argumenta ad firmandum, & confutandum eruuntur: solent autem argumenta argumentationibus expoliti; argumentationes vero quatuor numerantur. Ratiocinatio est trimembris oratio ex propositione, assumptione, & complexione coalescens, hoc modo. Omnis virtus est expertenda: prudentia est virtus; ergo expertenda est. Enthymema est imperfecta ratiocinatio, seu oratio bimembris, ex priori, & posteriori pronuntiatio constituta, hoc modo. Omnis ars reip. utilis excolenda est, ergo eloquentia est excolenda. Inductio est oratio, quæ ex pluribus collationibus peruenit, quò vult, hoc modo. Hector ex laboribus illustris euasit, Æneas ex laboribus gloriosus, Vlysles ex laboribus toto orbe decantatus; ergo labores certissimum ad gloriam aditum moliuntur. Exemplum est induc̄tio imperfecta, fit hoc modo, Horatius fratricidi⁹ accusatus, omnium fuit suffragijs absolutus; ergo Milo accusatus homicidi⁹, capitali sententia vendicandus est. Tres super sunt argumentationes, Epicherema, Sorites, ac Dilemma; quæ omnes cum ad ratiocinationem reuocentur, non est, cur nobis moras obijciant longiores. Illud vnum monitos omnes velim, hisce argumentis non ita Rhetores, atque Dialecticos vsuros. Dialectici sua intra dumeta angustè concludantur; minutis conclusionibus circumueniant, aculeatis ratiocinationibus pungant, feriant, lancinent, cruentent. At vero Rhetores non iemitis feruntur, sed campis: non angustis fistulis eloquentiam extillant, sed apertis alueis refundunt. Nudam non afferunt rationem, vestiunt, comunt, expoliunt. Sæpe enim veritas displicet suis expoliata ornamentis; sæpe suis phaleris expolita comprobatur. Non dico de verborum auciūis totam cu-

ram, de rationum momentis nullam habendam es-  
se: sed hec ita tunc vestiganda,  
vt illa minimè desce-  
rantur.

\* \* \*

## C A P V T X I I .

## De peroratione.

**P**Eroratio vltima pars est orationis iam exeuntis : in qua Peroratio  
oratori quidquid habet artis, ac industria, effundendum. In ea omnes eloquentiae fontes aperire debent oratores; quid? omnes verborum delicias aspergere ; omnia sententiarum lu- Tull. in  
mina inducere ; ac denique auditorum animis omnia afferre part. 52.  
incitamenta. Hoc autem ut facilius consequantur, quos mo- Tull. 2.de  
tus adhibere velint auditoribus , eosdem prius in se ipsis im- orat.  
pressos sentiant, & inustos: si ad letitiam impellant, ipsi latri- Quint.li.6.  
tia gestiant, ac triumphent : si ad tristitiam , tristitia succum- cap. 2.  
bant: si ad iram, ira quoque inflamentur: si ad metum , metu Horatius  
denique colliduntur : vt enim signum characterem non impri- in arte  
mit, nisi quo notatur ; ita oratores motus afferre nullos pos- poët.  
sunt, nisi quibus ipsi concitantur. Imò cùm ita sit natura com- 2.de orat.  
paratum, vt sua magis eloquentia oratorem moueat, & impel-  
lat, quam auditorem ; nisi orator dicendo exciterit, pigrabit-  
tur auditor auscultando. Tulliana illa peroratio pro Milone, Tullius pro  
animum satis incitatum demonstravit. Finis, inquit, sit; neque Mil. & pro  
enim pre lacrymis iam loqui possum ; & hic se lacrymis defendi Rab. post-  
vetat. Perorationi addunt aliqui Enumerationem : est autem humo,  
enumeratio totius orationis breuissima sub vnum aspectum *Enumeration*  
collocatio. Hoc in laudatione fieri debet raro , in deliberatio- quid?  
ne aliquando , in iudicio frequenter ; præsertim quando vel  
memoriæ iudicium diffiditur , vel propter ipsius orationis lon-  
gitudinem desperatur, ne præcipua capita accusationis , de-  
fensionisve indistincta apud iudices conseruentur : vel quando  
creditur orationis firmamenta sœpius frequentata mai-  
orem animis motum allatura. Sed ea , quæ repetuntur, breui-  
ter sunt decurrentia , ne tam exire videatur oratio , quam re-  
dire ; & nouis semper interpolanda sententiis ; ne  
quod cum voluptate auditum est, ite-  
rum cum satietate audia-  
tur.

\* \* \*

## C A P V T   X I I I .

## De Eloquutione.

60. **Eloquutio** vna est è præcipuis partibus eloquentiæ, à qua  
**quid?** potius quam ab alia eloquens nominatur; eo quidem iure,  
**Tull. orat.** quia alia munera, nimis inuenire, disponere, memoria  
**Quin&t. l. 8.** eloqui tamen, ita vnum spectat ad eloquentem, vt ab eo so-  
**in procœm.** lüm culta, expolitaque oratio deriuetur. Ut igitur oratio mul-  
tis eloquentiæ coloribus expingatur, seligenda verba sunt, sen-  
tentiae vero acuendæ: ex utrisque enim dignitas orationis efflo-  
**Tull. 3. de** rescit. Verborum tria genera, inusitata, nouata, translata. Inusit-  
**orat.**ata dicuntur prisca illa ab ysu quotidiani sermonis iam diu in-  
**Quin&t. l. 8.** termissa, qualia multa sunt apud Apul. *Fortuna, exoculata, pro-*  
**cap. 3.** *cæca, iuuenis inuestis, pro imberbi, pecus fastile, pro saturo;* sic  
**Apuleius.** *alescere* in Varrone pro crescere; *alumnari* in Apuleio, pro nu-  
**Varro.** trire; *tubercinari* in Plauto, pro comedere; *nepotari* in Tertul-  
**Plaut.** liano, pro decoquere, aliaque sexcenta, sed his verbis parcè  
**Tertull.** oratio conienda, ne nimis videatur antiqua; quo nomine Sal-  
**Sallust.** lustiana damnatur à Polione apud Agellium. Nouata illa sunt,  
**Agell.** quæ quisque denuo fabricatur ad suam mentem apertius ex-  
**Plin.** primendam; qualia sunt apud Plinium, *Marcipor, & Lucipor,*  
**Tull.** idest, *Marei, & Lucij puer:* apud Ciceronem, *Syllaturio, & pro-*  
**Plaut.** *scripturio;* idest, *Syllam imitari, & proscribere desidero:* apud  
**Plautum, Atticissō, & Sicilissō,** id est, Atticorum, & Siculorum  
**more loquor; ab his quoque verbis temperandum, ne iuueni-**  
**liter ingredi, & licenter fluere oratio videatur:** quo vitio illi  
**Varro.** merito notantur, qui apud Varronem puerorum potiones, &  
**Plaut.** cibos, *buaas, & Pappas* appellarunt. Illa vero eiusdem Plauti in  
**Turn.** Persa, non solum noua sunt, sed inaudita, *Vani loquidoros, Nu-*  
*gipolyloquides, nummorum expalponides:* quod semel arripides,  
*nunquam postea eripides,* id est, vana loquens, nugas multas lo-  
quens, argentum è tenebris eruens, nummos palpando extor-  
quens, cui quod arripitur, nunquam eripitur. Alia multa apud  
**Turneb. lib. 28. cap. 5.** Non negauerim tamen debere aliquan-  
do oratorem esse logodædalu, id est, ingeniosum verborum  
architectum, quæ Horatij mens est, & ratio in arte.

**Horat.** — Ego, cur acquirere; pauca

*Si pessum, inuidore; cum lingua Catonis, & Enni*  
*Sermonem patrium ditauerit; & noua rerum*

*Nomina*

*Nomina protulerit, illiuit, semperq; licebit  
Signatum presente nota producere nomen.*

Translata verba, dicuntur illa, quæ ab una read aliam signifi- *Verba træf-*  
candam cum dignitate transferuntur. Horum multiplex usus *lata*, quæ?  
est in oratoria: his enim oratio potissimum excolitur, & pi-  
etatur. Hæc sunt, quæ tropi dicuntur; de quibus ulterius di-  
cendum.

## C A P V T X I V.

## De Tropis verborum.

**T**ropus est verbi, vel sermonis à propria significacione in aliam cum virtute mutatio. Undecim numerantur; in *Tropus*, vno verbo septem, *Metaphora*, *Synecdoche*, *Metonymia*, *Antonomasia*, *Onomatopæia*, *Catachresis*, *Metalepsis*; quatuor verò *Quinquet.* li. in oratione, *Allegoria*, *Periphrasis*, *Hyperbaton*, *Hyperbole*. Sin- 8. cap. 3. gulos singulis verbis pono, non expono. *Metaphora*, est verbi à *Tropi* nu- propria significacione in aliam propter similitudinem mutatio. merantur. Eius tota vis quadruplex est. Primo cùm res animata, pro alia *Metaphora* animata usurpat: sic Leo sumitur pro viro forti; lupus pro *descriptio*, furace; canis pro maledico; aquila pro ingenioso; vulpes pro *enim diuiso*. fraudulentio. Secundo cùm res inanimata pro alia inanimata *Quinquet.* I. accipitur. Sic ponitur auri fames pro cupiditate, honorum sitis 8. cap. 6. pro ambitione; pestis reip. pro voluptate; caligo mentis pro ignorantia; generis splendor pro nobilitate. Tertio cùm res inanimata vice fungitur animata; vt cùm ponitur fulmen belli pro viro forti, flumen eloquentiæ pro eloquenti, vorago reip. pro auaro, patiæ propugnaculum pro defensore. Quartò cùm res animata vicem subit inanimata; vt cùm ponitur caput amnis pro principio, vertex montis pro cacumine, cœli oculus pro sole; maris brachia pro sinuosis stationibus. Singulorum genera- rum metaphoras apud vnum Virgilium inuenies. Primi genera- ris est illa in 4.

*Sacra Ioni Stygio, quæ ritè incepta paraui  
Perficere est animus. Iuppiter pro Plutone.*

Virgil.

*Iam cernes Libicum vallo assultiare leonem;* id est,  
Annibalem, Silius lib. 7.

Silius.

Secundi generis est illa in 3. Æneid.

*— Quid non mortalia pectora cogis  
Auri sacræ famæ, Auri famæ pro cupiditate.  
Tertijs generis est illa in 6. Æneid.*

Virgil.

*Mendoç & Viridarium.*

Ss

Duo

---

Duo fulmina belli

Scipias. Fulmina, pro Scipionibus.

Quarti generis est illa in 4. Georg.

Trifis ad extremi sacrum caput adstitit annis.

Caput, pro fonte.

62.  
**Synecdoche**  
 octo modis  
 fit.

Synecdoche octo modis fieri potest. Primò cùm pars ponitur pro toto. Secundò cùm totum ponitur pro parte. Exempla sive illa ex Virg. in 6.

Stant littore puppes, id est, naues.

&amp; in 12.

Virgil.

---

Fontemq; ignemq; ferebant, id est, aquam, & ignem.

Tertiò cùm ponitur unus pro pluribus. Quartò cùm ponuntur plures pro uno. Exempla è Virgilio quoque expromi possunt in 2.

---

Veterumq; armato milite complent, id est, militibus.

Et in 10. vbi Iuno de se tantum loquuta ita canit,

Nos ne tibi fluxas phrygias res vertere fundo

Conamur? -

Nos? an miseros qui Troas Achius obiecit. Quintò cùm forma ponitur pro genere. Sextò cùm genus ponitur pro forma. Exempla eodem ex Virgilio petantur. in secundo,

---

Sectaq; intexunt abiecte costas, id est, ligno. & in 12.

---

pradamq; ex vnguibus ales

Proiecit fluuo.

Septimò cùm materia ponitur pro re fabrefacta ex materia.

Vt aurum pro pecunia aurea. Virgil. in 3.

---

Polydorum obtruncat, & auro

Vi potitur.

Octauò cùm ex antecedentibus sequentia intelliguntur. Virgilius,

Virgil.

---

Et iam summa procul villarum culmina fumant,

Maioresq; cadunt altis de montibus umbra.

**Metonymia***natura,**& diuisio.*

Virgil.

Metonymia quinque modis fieri solet. Primò cùm causæ ponuntur pro effectis. Vt Mars pro bello, Vulcanus pro igne, Ceres pro frugibus. Virgil. in 6. de Miffeno,

---

quo non præstantior alter

Ære ciere viros, Martemq; accendere cantu.

Terent.

Secundò cùm effecta ponuntur pro causis: vt cùm dicuntur sceleræ rempubl. demoliri, hoc est, scelerati homines: &amp; virtutes rempubl. conseruare, hoc est, homines virtute prædicti. Terent.

Vobis illic est scelus, qui me perdidit.

Catul.

Catul. ad Manlium,

Troia, nefas, commune sepulchrum Europa, Asiaque

Troia unum; &amp; virtutum omnium acerba cinis.

Tertio

Tertiò cùm id, quod continet, ponitur pro eo, quod continetur. 8. Aeneid.

— *cælo gratissimus amnis.* id est, cœlestibus. Virgil.

Quartò cùm id, quod continetur, ponitur pro eo, quod continet. 2. Aeneid.

— *Iam proximus ardet.*

Vcalegon, pro Vcalegontis domo.

Quintò cùm signum ponitur pro re significata. Sagum pro bello, Toga pro pace, fasces pro magistratibus, purpura pro regno. 2. Georg.

*Non illum populi fasces, non purpura Regum*

Flexit, &c.

*Antonomasia* est Tropus, qui ponit aliquid pro nomine, ut *Antonomasia* eversor Carthaginis pro Scipione, Romanæ eloquentiæ præfissa. ceps pro Cicerone. Hoc lumine vñs est Maro in limine suæ *Auct. ad Aeneidos*, cùm viri nomine Aeneam per excellentiam indica- Her. l. 4. uit. *Onomatopœia* est fictio nominis; Græcis quidem crebrior, vocat pro Latinis verò rarior, nisi forte primis verborum conditoribus, nominatio qui mugitum, vagitum, bombum, murmur, & sibilum dixerentur, quia hæc verba cùm proferuntur, sonos reddunt similes Virgil. illis, quos significant. *Catachresis*, Latinè abusio nominis fit, *Onomatopœia* cùm rebus non habentibus nomen, quod in proximo est, accommodatur. Sic equus dicitur, qui ex materia artefactus est, à *Auct. ad vero equo translato vocabulo*. Virgil. 2. Aeneid.

Her. l. 4.

— *Equum diuina Palladis arte*

dicit nomi- nationem.

*Aedificant.*  
Eo differt hic tropus à metaphora, quia hæc aliena nomina *Catachresis* accommodat etiam rebus habentibus propria: non item *Catachresis*. *Metalepsis*, Latinè *transumptio*, ex alio in aliud viam Tull. orat. præstat. Virgil in Tytiro.

Virgil.

Quinct. I.

3. cap. 6.

*Metalepsis*.

Quintil. II.

3. c. I.

Virgil.

## C A P V T X V.

### De Tropis sententiarum.

63.

*Auct. ad*

**A**llegoria, Latinè *inuersio*, est oratio, quæ aliud verbis, *Her. permutterationem* aliud sensu significat. Virgil. 2. Georg.

*dicit l. 4.*

*Sed nos immensum spatijs confecimus aquor,*

*Allegoria.*

*Et iam tempus equum spumantia soluere colla.*

Ab ea duo riuali emanant, *Aenigma*, & *Ironia*. *Aenigma*, est Virgil.

*Aenigma.*

obscurior allegoria. Virgilius 3. Eclog.

*Dic & Ironia.*

Virgil.

*Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,  
Tres pateat cœli spatiū non amplius vlnas.*

Item illud Martialis epigram. 54. libr. 5. ænigmaticum est ad Basium,

Martialis.

*Colchida quid scribis, quid scribis amice Thyestem?*

*Quid tibi vel Niobe Bassa, vel Andromacha?*

*Materia est, mihi crede, tuis aptissima chartis*

*Deucalion, vel si non placet hic, Phaeton.*

Id est, ut aquis, vel flamma aboleantur. Ironia est oratio, quæ aliud verbis, & contrarium sensu significat. Virgil. II. Æneid. de Turno.

Virgil.

— neque timoris

*Argue tu Drance, quando tot gentis aceruos*

*Teucrorum tua dextra dedit.*

Quinct. I.

Periphrasis est, quando id, quod paucioribus verbis dici poterat, pluribus explicatur. Strictior esse solet apud oratores, apud poëtas tamen laciniosior. Huc pertinent omnes virium, fluminum, agrorum, aliarumque rerum descriptiones. Exemplo illud sit ex 4. Æneid.

8. cap. 6.

*Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem.*

Alex. c. 20.

*Corpora per terras, sylvasq; & saua querant*

Periphrasis.

*Æquora, cum medio voluntur sydera lapsæ*

Auct. ad

*Cum tacet omnis ager, pecudes, pictæq; volucres,*

Her. l. 4.

*Queque lacus latè liquidos, queque aspera dumis*

Virgil.

*Rura tenent, somno positæ sub nocte silenti*

*Lenibant curas, & corda oblita laborum.*

Quinct. I.

Hyperbaton fit dupliciter. Primo cum verba inter se proxime annexenda, si Grammatica ordo spectaretur, alicuius verbis interuentu separantur: quomodo non est dubium quin Tropus sit poëtis scriptoribus & oratoribus familiaris. Virgil. in 1.

8. cap. 6.

*Talia flammato, secum Dea corde volutans.*

Tull. 3. ora.

Liuius initio primæ decadis, *Satis constat Troia capita in certos sauitum esse Troianos.* Cicero pro Cuentio, *Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes.* Secundo fit, cum eiusdem verbis partes aliquo interiecto vocabulo dissociantur; quomodo mihi videtur dixisse Cyprianus poëtis tantum esse concessum hunc tropum: vt Virgilio,

— Hyperboreo septem subiecta trioni.

Martial. ultimo primi,

*Argi nempe soles subire letum, id est, Argiletum,*

Martialis.

Verumeriam oratoribus aliquis eius usus est, ut Ciceroni, qui

Tull.

frequenter illud usurpat, *Per mihi gratum feceris.* aliquis item

scripto-

scriptoribus, ut Plutarch. cum ait, *Latio donatur, Musarum Plut.*  
*commercium homines capit, & eorum mansuetam facit.*

Hyperbole est ementiens superiectio: cuius virtus tam in minuendo, quam in augendo cernitur. In minuendo apud Virgilum de strigoso pecore Eclog. 3. — *vix ossibus harent.* Hyperbole. Auct. ad Her. I. 4. c. 6. Quintil. I. In augendo apud eundem 7. Æneid. de celeritate Camillæ, 8. cap. 6. vbi sic, Virgil.

*Illa vel intacte segetis per summa volvret*

*Gramina, nec teneras cursu levissim aristas:*

*Vel mare per medium fluctu suspensa tumenti*

*Ferret iter, celeres nec tingeret aquore plantas.*

Sed in utroque genere hyperbolis mensura quædam seruanda est; licet enim hyperbole semper sit ultra fidem, tamen ultra modum nunquam esse debet. Hæc de tropis delibasse interim satis esto.

## C A P V T X V I.

## De figuris verborum.

65.  
Figura,  
quid?  
Quintil. II.

**S**icut Tropus in verbis est, & sententijs: ita pariter figura in orationis, quæ verborum, vel sententiarum insignita perpolatione continetur. Figuræ verborum tribus maximè fiunt modis. Per adiectionem, per detractionem, per similitudinem. In 9. c. 3. singulis explicandis utrum laconismo. Per adiectionem celestes sunt, quas appono. *Repetitio* fit, cum ab eodem verbo *quid?* saepius dicitur oratio. Ut, Scipio Numantiam sustulit, Scipio Carthaginem delevit, Scipio pacem peperit, Scipio ciuitatem seruauit. *Conuersio* fit, cum inde verbum saepius coniicitur Tullius oratio. Ut: Ex quo tempore concordia de ciuitate sublata est, 3. de Orat. resp. sublata est. *Complexisio* repetitionem, & conuersionem *Conuersio*, complectitur, hoc modo: Quem Senatus damnarit, quem populus Romanus damnarit, quem omnium existimatio damna- rit, cum vos sententijs vestris absoluatis? *Conuplicatio* est quid? verborum geminatio, sic: Viuis, & viuis, non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Item ex Virg.

*Te veniente die te decedente canebat.*

Virgil.

*Traductio* fit, cum verba paululum immutata saepius revertuntur, hoc modo. Qui nihil habet in vita iucundius vita, is quid? cum virtute vitam non potest colere. *Synonymia* verba idem *Synonymia*.

*Poly*-  
*syndetō*, significantia congregat. *Vt*, abijt, excessit, erupit, euasit. *Poly-*  
*syndeton* coniunctionibus abundat, *vt*

*Liminaq; laurusq; Dei, totusq; moueri Mons circum.*

*Gradatio*. *Gradatio* ex alio ad aliud viam præstat. *hoc modo Africano vir-*  
*tutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos comparauit.*

66.

*Figure per* *A**syndeton*, id est, dissolutio quæ orationem conjunctionibus  
*dtractionē*, exoluit, sic: *Humanitatis studia adolescentiam alunt, senectu-*  
*Quinct.l.* *tem oblectant, secundas res ornant, adueris perfugiuni præ-*  
*9. cap.3.* *bent, delestant domi, non impediunt foris, pernoctant nobis-*  
*& 8.* *cum, peregrinantur, rusticantur.* *Protozeugma*, id est, adiunctio  
*A**syndeton.* *fit cum plures sententiæ ad idem verbum referuntur, hoc modo:*  
*Tullius* *Vicit pudorem libido, tumorem audacia rationem amen-*  
*pro Arch.* *tia.* *Synecdoche* fit, cùm subtitetur aliquod verbum ex cæteris  
*Protozeug-* *intelligendum.* *Virg. in I.*

*ma.* *Sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab ora.*

*Synecdoche.* & infra.

*Virgil.*

*Non ea vis animo, nec tanta superbia viciis.*

67.

*Figure per* *Similitudinem* nonnullæ sunt; celebratissimæ, quæ se-  
*Paronomasiæ.* *quuntur.* *Paronomasia*, Latinè *Annominatio* fit, cùm verba per  
literas, per syllabas, per casus, per quantitatem, per significati-  
onem paululum immutata ponuntur. Per literas, *vt*: Oportet deligere, quem velis diligere. Decet euitare lenones, *vt* leo-  
nes. Ex oratore arator factus est. Per syllabas. *vt*, Qui se  
magnificè iactat, veniit à te, antequam Romanum venit. Sibi  
quis possit temperare, nisi mallet cupiditati obtemperare. No-  
lo esse laudator, ne videat adulator. Per casus. *vt*, Eum tu ho-  
minem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam crudeliter  
vitam hominis petiisset. Per quantitatem, *vt*, Auium dulcedo  
ducit adauium. Plagarum iactus effugiens, in nodos se induit  
plagarum: *huc pertinet festiuus ille Neronis iocus in Clau-*  
*Sueton. in* *dium, quem dicebat morari int̄ homines desisse*, prima Syl-  
*Neron. 33.* *labia producta, hoc est, delirare, id enim significat verbum moror,*  
*Plaut.* *cum producit primam, vnde Plaut. in Trium. Amor, inquit,*  
*hominum moros mores efficit, & morosos.* Per significationem:  
*Similiter* *Cur eam rem tam studiosè curas, quæ multas tibi dabit curas?*  
*cadens.* *Item, Amari, iucundum est, si curetur, nequid insit amari. Itē,*  
*Auct. ad* *Veniam ad vos, si mihi senatus det veniam.* *Similiter cadens ex-*  
*Heren. l. 4.* *ornatio est, cùm plura verba in eosdem casus iucidunt. Ut, cu-*  
*Quinct.l.* *ius omnis in pecunia spes est, cuius à sapientia est animus tem-*  
*9. cap.3.* *tus.* *Item perditissima ratio est diligere formam, negligere fa-*  
*Similiter* *mam.* *Similiter desinens* fit, cùm plura verba similes exitus ha-  
*desinens.* *bent, ut viuis inuidiosè, delinquis studiosè, loqueris odio-*  
*sè.* *In his tribus figuris eloquentia tyrones incredibiliter*  
*dele-*

Elecantur, veteranti tamen nauseant, oratores. Et meritò nam in illis puerilis lepor, & festiuitas, non tamen virilis dignitas, & pulchritudo elucet. Quare hæc lumina si quando videbuntur, quod raro fiat necesse est, ne aurium sensus fastidiosissimus satietur, rerum pondere impleantur. *Compar*, exornatio est, quæ ex æqualibus ferè membris orationis efflorescit. *Quinctil.* Ut. Extrema hyeme apparauit, ineunte vere suscepit, media <sup>9</sup> cap. 3. æstate confecit. Item, Nec reip. consuluisti, nec amicis profusi, nec inimicis restitisti. *Antithesis*, seu *Antitheton* est, cum ex verbis contrarijs conficitur oratio. Ut, Habet assentatio iucunda principia, exitus verò affert amarissimos. Item, Tumultuaris in otio, otiaris in tumultu. Item, tacito cum opus est, clamans, cùm loqui conuenit, obmutescis. Ades? abesse vis: abes? reuerti cupis. in pace bellum queritas, in bello pacem desideras: in concione de virtute loqueris. in prælio tubæ sonitu perferre non potes. Item, quos ex collibus deieciimus, cum ijs in campo metuimus dimicare: Item, Qui cum plures erant, paucis nobis exæquari non poterant, hi, postquam pauciores sunt, metuimus ne sint superiores. Tandem, Qui in conuentu amicorum verum dixit nunquam, eum sibi in contentionibus credis à mendacio temperaturum? Hoc genus exornationis, si in tempore adhibetur, vim habet ad flectendum incredibilem, suavitatem ad oblectandum singularem.

## C A P V T XVII.

## De figuris sententiarum.

**F**iguræ sententiarum, sicut & verborum, aliæ ab alijs assig-  
nantur, è plurimis decantatissimæ scilicet  
fit, quando non sciscitandi gratia, sed alias ob causas interroga-  
mus. Nimurum instandi, dolendi, indignandi, admitandi, im-  
perandi, &c. Instandi. Virg. in I.

Tantane vos generis tenuit fiducia vestris?  
Iam cælum, terramque meo sine Numine venti  
Miscere, & tantas audetis tollere molles?

Dolendi. Virg. item in I.

— Quis iam locus, inquit, Achate  
Qua regio in terris nostri non plena laboris.

Indignandi. Virg. in 10.

— Quid me alta silentia cogis  
Rumpere, & obductum verbis vulgare dolorem?

<sup>68.</sup>  
*Interrogatio* Tull. 3. de  
or. & in or.  
*Quintil.* li.  
9. c. 3. Auct.  
ad Her. l. 4.  
*Figura sen-*  
*tentiarum.*  
*Interrogatio*  
Virgil.

Admitandi. Virg. in 3.

*Verâne te facies? verus mibi nuntius affers*

*Nate Dea? Viniſſe?*

Imperandi. Virg. in 4.

*Non arma expedient, totaque ex urbe sequentur?*

Responsio.

Responſo figura est, cum aliud rogatur, aliud respondetur, vel ad rem augendam, vel ad minuendam, vel ad penitus negandam: ad augendam, cum rogatus testis, an à Ieo vapulasset; immò innocens, respondet. Ad minuendam, cum reus rogatus, an hominem occidisset? Latronem, inquit; ad penitus negandam, cùm Anacharsis rogatus an in Scythia essent tibicines, respondit, *Ne vites quidem.* significans tibicines tantum bibe-re, quantum sufflant; ideo eos non degere, ubi nullæ vites naſcerentur.

69.

Subiectio.

Subiectio fit, cum Orator interrogat, & sibi ipſi responderet. Ut, *Quæro vnde iste tam pecuniosus sit factus?* Amplum patrimonium relictum est? at patris bona venierunt: hereditas aliqua obuenit: non potest dici, sed etiam à necessarijs omnibus ex heredatus est. Præmium aliquod ex lite cepit? Non modò id non fecit, sed etiam ipſe grandi sponſione victus est: ergo aut isti domi naſcitur aurum, aut vnde licitum non est pecunias accepit.

Apostrophe.

Apostrophe est conuersus ad aliquem sermo: ut, *Te nunc alloquor, Africane, cuius mortui quoque nomen splendori est ciuitati.* Figura est poëtis frequentissima. Virg. 2. Aeneid.

Virgil.

*Etsi fata Deum, si mens non sua fuisset,*

*Impulerat ferro argolicas fœdare latebras*

*Trotaq. nunc stares, Priamiq. ars alta maneres.*

Prosopopœia

Prosopopœia est personarum ficta induc̄tio. In hoc genere licet in primis sermonem mortuis tribuere. Ut, *si nunc Lucius ille Brutus reuiniscat, & hic ante pedes vestros adsit, non hac vtatur oratione? Ego Reges eieci, vos tyrannos introduc̄tis: ego libertatem, qua non erat, peperi, vos patriam seruare non vulpis: ego capit̄s mei periculo patriam liberavi, vos liberi sine periculo esse non curatis.* Licet item res mutas, & informes, eloquentes fingere, ac formatas. *Si nunc hac urbs inuictissima vocem mitat, nō hoc pacto loquatur? Ego illa plurimis trophyis ornata, triumphis ditata certissimis, clarissimis locupletata victorijs, nunc vestris seditionibus, o cives, vexor: quam dolis malitiosa Carthago, viribus probata Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefactare non potuit, eam patiemini nunc ab hominibus deterim̄ proteri, atque conculcari?*

4. ad Heren.

Tull.

Inuent. I.

*Hypotyposis* est illustris rerum demonstratio, adeo expressa, ut res potius cerni videantur, quam audiri. Ut, *Græcibus, em-  
laç ex-*

*Lat extemplo Iouis sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, contorta toga: cui unus è populo spumans ex ore scelus, anhelans ex infimo pectore crudelitatem, contorquet brachium, ac tempus percurrit.* Item, *Iste quotidie per forum medium tanquam iubatus draco serpit, dentibus, adunctis, affectu rabido, circumspectat huc & illuc, si quem reperiat, cui aliquid malifacibus afflare, quem ore contingere, dentibus infessare, lingua aspergere possit.*

Huc pertinent plurimæ Ciceronis descriptiones, vt illa longè pulcherrima, qua depingit Syracusas urbem totius Græciæ nobilissimam, tam graphicè, & concinnè, vt loci naturam, atque situm, ædium amplitudinem, religionem templorum, portuum recessus, faciles aditus, opportunos exitus, iucundissimos in terram, mareque prospectus, digito potius demonstrare, quam oratione complecti videatur. In hoc genere dicendi poëtæ magnificentius spatiantur. Nam turbulentissimos tempestatum motus, acerrimos militum conflictus, vernantes horrorum amoenitates, placatissimos fluuiorum lapsus, positiones urbium, circumscriptiones agrorum, omnia denique, quæ in sermonem incident, tam expressis coloribus depingunt, vt ea non narrare videantur, sed sub aspectu collocare. Meritò vt dicas poëticam vel picturam loquentem, vel loquitionem pictam appellandam.

Descriptio-  
nes Tully.

*Ethopœia, Latinè notatio, est, cum alicuius natura certis de-* 71. *scribitur signis. Exemplo sit illa notatio auari senis apud Plau-* Ethopœia. *tum in Aulularia. Pumex non aque est aridus, atq[ue] hic est senex. Plaut.* Existimat suam rem periisse, seque per adicarier, quin diutum, atq[ue] ho- Notationis minum clamat continuo fidem, de suo ligello fursus si qua exit fo- exemplum ras: cùm it dormitum, follem obstringit ob gulam, ne quid anima perrydiculū forte amittat dormiens: aquam hercle plorat, cum lauat, pro- vide ad fundere: famem utendam si roges, nunquam dabit: ipsi pridē ton- Her. 4. for vngues dumperat; collegit omnia, & abstulit præsemina: pul- menum pridē ei arripuit milium; homo ad præstorem, plorabun- dus desuerit; insit ibi postulare, vt sibi liceret milium vadari.

*Aposiopsis, Latinè præcisio, interruptio, reticentia, est cùm Atropos. dicitis quibusdam, reliquum, quod cœptum est dici relinquitur Tull. in in audientium iudicio. Celebre est exemplum illud, Virgiliani- Ver. & pro num, Mil. 3 de orat. 4. ad Heren.*

*Quos ego: sed motos prestat componere fluctus.* Multa tamen sunt apud oratores: mihi tecum par certatio non est; ideo quod populus Romanus me, nolo dicere, ne cui fortè Virgil. arrogans videar; te autem sæpe ignominia dignum putavit. Item, Tu ista nunc audes dicere? qui nuper alienæ domui, non ausim dicere, ne, cui te digna dixero, me indignum quippiam dixisse videar.

72.

**Exclamatio**  
Tull.

Exclamatio est, quæ conficit significationem doloris, aut indignationis, aut admirationis, aut laudationis. Doloris quidem, vt, O fallacem hominum spem, fragilemque fortunam, & inanes nostras contentiones, quæ in medio spatio sape franguntur, & corrumpunt; & ante in ipso portu obruuntur, quam portum conficeret potuerunt. Indignationis. Pro Flacco: O conditiones miseræ administrandarum ciuitatum, in quibus diligentia plena simulatum est, negligentia vituperationum; seueritas periculoſa, fons omnium familiaris, multorum animus iratus; iracundia occulta, blanditia aperta; venientes praetores expectant, præsentib[us] inferiunt, abeuntes deferunt. Admiratio[nis]. O tempora, o mores, Senatus hoc intelligit, Consul videt, hic tanen vinit. Laudationis. O vita Philosophia dux! o virtutis indagatrix, expultrixque viriorum, quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisse.

73.

**Figurae sen-**  
**tentiariæ.****Emphasis.**  
Auct. ad  
Her.  
Virgil.

Multo plures sunt figuræ sententiarum, vt *Emphasis*, quæ plus significat, quam dicit: qualis illa est Turni ad Pandatum,

9. *Aeneid.*

Hic etiam inuentum Priamo narrabis Achillem,  
Hectora circum, & lituo pugnas insignis obibat,  
Et hæsta.

Vt significetur Misenum quo plus periculi incumberet, ibi depugnare, scilicet iuxta Hectora, qui in periculisiores bellum ca-sus impigritum se inferebat. *Epiphonema*, id est, rei narratæ summa acclamatio, vt illa 3. *Aeneid.*

Virgil.

Tantum cui longinqua valet mutare vetustas.

**Prætermisso**  
Virgil.

*Prætermisso*, quæ tunc fit, cum dicuntur præteriri ea, quæ maxime dicuntur: qualis illa est celebris apud Virgiliū 4. Georg. vbi dicit se hortorum culturam aliis tractandam præterire, de qua tamen ibidem multa eleganter commentatur. Sed in tropis ac figuris diu hæsimus. Vnum moneo cum Fabio, hæc orationis decora esse tanquam nervos, seu amenta: vt enim sagittæ ferrire nequeunt, nisi nervis, seu amentis intendantur: ita rationum momenta flectere non possunt auditorem, nisi his eloquentiæ luminibus imbutæ euibrentur. Hic tamen vt in cæteris rebus quærendus modus: nam quemadmodum oratio, si propria semper fuerit, tanquam humilis contemnetur; ita si semper figurata, tanquam turgida displicebit. Mediocritate igitur ac varietate temperanda: ita vt non eadem ornamenta semper in eandem partem conferantur, sed alia atque alia per

totam orationem fusæ, clarius ac iucundius eluescant.

\* \* \*

## C A P V T XVIII.

*De ordine, iunctura, numeroq; orationis.*

**O**rdo orationis seruabitur, si nunquam oratio decrescat, 74.  
 Nunquam redundet, nunquam mutila aut manca relin- *Ordo ora-*  
 quatur. Decrescit quidem, si ita dicas: Cæsar Europam sube- *Oratio de-*  
 git, Getmaniam inuasit, Galliam oppugnauit. Item, hic se præ- *crescens.*  
 stitit impium in Deum, in parentes inhumanum, in exterros ho-  
 mines fraudulentum. Redundat, si hunc in modum construa- *Oratio*  
 tur, Romuli tam barbara fuit crudelitas, ut Remum sibi gemitus  
 num fratrem ad supplicium capit is damnarit. Quorsum enim  
 fratrem addere opus erat, si geminum dixisti? Item, Medeza  
 tam facit cruda inhumanitas, vt filios, quos lactabat alumnos,  
 coram parente Iasone trucidarat. Verbum illud, *alumnos*, tan-  
 quam superuacuum, exterendum. Mutila relinquuntur & man- *Oratio mu-*  
 ca, non solum si verbum aliquod subtrahatur, verum etiam, si *tila*.  
 in plano tumeat, in sublimi deficiat; hoc est, si humilia graui-  
 ter, & grauia humiliter prosequatur: hac enim præpostera va-  
 rietate, quodammodo videtur oratio clandicare. *Iunctura ora-*  
 tionis illa merito laudatur, que non sit aspera, non hiulca. *Aspe-*  
 tra illa est, in qua literæ consonantes pronunciati difficiliores & *hiulca*  
 inuicem colliduntur, vt si dicas, Rex Xerxis, ars studiorum. *damnatur.*  
*H*iuulca est illa, in qua cernitur plurimum vocalium mutuus con- *Tull. 3. orat.*  
 cursus; vt in hoc exemplo videre est, Baccæ Eoæ amoenissime *Quintil. 9.*  
 impendebant. Sed in hac parte diligens aliquando videri solet *c. 4.*  
 quædam oratoris negligentia: sæpe enim ille coëuntium inter se  
 vocalium hiatus, moras quasdam orationi interponit decoris  
 plenas, plenas maiestatis. Regem Latinum audias cum Turno  
 apud Virgilium loquentem,

*O prestans animi iuuenis, quantum ipse feroci*

Virgil.

*Virtute exuperas, tanto me impensis aequum est**Consulere, atque omnes metuentem expendere casus.*

Sæpe etiam ille yocalium congressus festiuitatem quandam o- *Vocalium*  
 rationi confert, cum extrema vocalis vnius carminis excipit *congressus.*  
 prima vocalis alterius. Catull. *Quintil.lib.*

*Minister vetuli puer falerni*

9. c. 4.

*Ingere micalices amariores;*

Catull.

*Vt lex Posthumie iubet magistra.**Ebriosæ acina ebriosores.*

Agellius lib. 7. c. 20. Vitiosus item est ille orationis contextus, Agell.  
 in quo

in quo eadem literae assidue repetuntur: quo vitio versus ille perantiquus laborat.

*O Tite, tute Tati, tibi tanta Tyranne tulisti.*

*Numerus.*

Numerum vero tam in oratione, quam in poëmate reperiri certum est: illum rhythmum, hunc metrum appellant. uterque pedibus constat: sed in eo est discrimen, quod metrum requirit pedes superioribus legibus catenatos; rhythmus contentus est ea pedum positione, in qua si uis aliquis sonus auribus blandiatur, pedes autem præter ceteros a poëtis celebratos, tres præcipue a Cicerone incultantur, duo pœnes, unus dochimus. pœon primus constat ex longa & tribus breuibus, ut *aspicite*: pœon secundus ex tribus breuibus & longa, ut *facilitas*: dochimus ex Bacchio, & Iambo, ut *perhorrescent*. Itaque numerus oratorius si tanta diligentia excolatur, ut in metrum abeat, insuavis erit: cauendum igitur ne incipiat a carmine, ne in carmen definat oratio. item si tanta negligentia numerus oratorius relinquatur, ut scopas, quod aiunt, in componendo dissoluere videamur, non orare iudicabimur, sed blaterare.

## C A P V T X I X,

### *De periodis, membris, articulis.*

75.

*Periodus.*

Tullius.

*Finis periodi.*

*Orationis exordium.*

**P**eriodus, quam Cicero tum ambitum, tum circuatum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptiōnem vocat, tota concinna esse debet, ac rotunda. Prima cura ponenda est in periodis claudendi; cum enim ibi aures fiant, & conquiescant, suauiores numeri in fine, quam usquam alias requiruntur. Sunt autem quam apertissimi claudendæ orationi illi pedes Chœrus, spondeus, creticus, pœon, primus, dochimus, & præ ceteris geminatus chœrus, vel spondeus: cauendum tamen ne singulæ periodi ipsæ semper pedibus concludantur. nihil enim est quod magis aures auerat auditoris, quam similitudo; nihil quod magis alliciat, quam varietas. Quare nunc hos, nunc illos exitus habeat oratio placitura, dummodo sint omnes numerosi. Altera oratoris cura in exordienda oratione collocetur. A proceris igitur numeris, nimirum dactilo, anapæsto, cretico, pœone, & aliquando etiam spondeo, optimè nascentur exordia: hæc si egregie tornata sint, mirificè recreant auditorem, & ad reliquam dictiōnem, miram in omnibus excitant illecebram audiendi.

In me-

In media quoque periodo exornanda, et si minor, nullatenus est diligentia adhibenda; & quidem si omnium pedum varietate temperetur, facilius omnium aures in voluptate detinetur. Sed in tota periodi structura, primaria lex, ad quam ceterae omnes sunt exigendae, esse debet superbissimum aurium iudicium; nihil enim numerosius in animos illabitur, quam quod aurum sensu comprobatur. Cauendum tamen, ne periodus tantam in longitudinem extrahatur, ut unius spiritus vincat contentionem: item ne tantas concludatur in angustias, ut aures in ea breuitate non quiescant. Quae igitur tribus, quatuorve membris continetur, ea perfecta, absoluta; videtur. *Membrum* est sensus numeris conclusus, sed à toto corpore ab ruptus, & per se nihil efficiens: qualia sunt illa, Nec reipubl. quid? consulisti, nec amicis profuisti, nec inimicis restitisti. Curandum, ut membra paribus ferme interuallis concludantur, dum modo nimia diligentia in adnumerandis syllabis non cernatur; illa satis erit, quam in p̄dicto exemplo intuemur. *Articulus* Articulus. dicitur, cum singula verba interuallis distinguuntur cæsa oratione. Ut si dicas, Inimicos inuidia, iniuriis, potentia, perfidia sustulisti. Singula verba singulos conficiunt articulos; ex articulis membra componuntur, ex membris integra periodus conflatur. Articuli crebrius frequentati orationem acuunt ad vrgendum: membra lentius deducta orationem morantur ad exornandum. Hæc de eloquione: de memorandi vi pauca,

## C A P V T XX.

## De memoria.

**M**emoriā appellat Plutarchus *cellam penariam discipularium*; grauius M. Tullius, *rerum omnium thesaurus significantius diuinus Plato, Musarum omnium parentem encomia*. Ea duplex est, quædam à natura proficiscitur, altera exercita- tionē & artificio comparatur. Prior à Rhetoricæ partibus excluditur, cum ceteris quoque disciplinis communis sit; posterior in Rhetoricæ partibus continetur, cum à sola Rhetorica Memoria excolatur. Memoriam à natura acceptū fere portentosam, duplex. Mithridates Rex Ponti, qui duarum & viginti nationum, qui bus imperabat, ita calluit sermonem, ut ad singulas proprio memoria singularum idiomate loqueretur. Cyrus, qui in numerosissimo Persarum exercitu, omnium militum nomina memoria conservabat. Cyneas Thessalus, qui missus à Pyrrho legatus ad Romanos, postero die, & Senatum, & Romanam plebem Senatui memoria circum-

67.  
Periodus in  
medio.

Tull. 3. orat.  
Quinct. l. 9.  
c. 3.

Aurum iu-  
dicium su-  
mum

Tul. in orat.  
Quintil. lib.  
9. c. 4.

Articulus.

77.

Memoria.

Plutarch.

Tullius.

Plato.

Mithridatis

memoria.

Cyri memo-

ria.

Persarum

exercitu.

militum

nomina

memoria

conser-

vabat.

Cyneas me-

manos.

postero die,

& Senatum,

& Romanam

plebem

Senatui

memoria

circum-

*Seneca memoria.* circumfusam suo quemq; nomine salutauit. Eandem memoriandi vim multi diurna exercitatione usque ad miraculum confirmarunt. Seneca duo millia nomina temere audita, quo erant ordine recitata, eodem iterum referebat: discipulus cum esset, datos à singulis auditoribus versus singulos, qui plusquam ducentos efficiebant, eosdem non solum recto ordine a primo excurrendo ad ultimum, sed etiam inuerso ordine ab ultimo recurrendo ad primum, recitabat. Illud creditu difficultissimum,

*Muret.*

*Memoria miraculum.*

*Martial.*

nisi Muretus oculatus testis accessisset, de quodam iuuene, qui artis beneficio ad eam memoriae felicitatem euasit, ut triginta sex millia nomina, Hebræa, Græca, Latina, barbara, hiulca, stridentia, sine ullo ordine, sine ullo nexo recitata, quam primū redderet, nunc à primo ad ultimum, nunc ab ultimo ad primū, nunc à medio ad extrema, nunc veluti assultim à primo ad tertium, à tertio ad quintū, & sic deinceps rursum prorsum discurrente. Ut dubitandum non sit, quin labor, & exercitatio singularē memorię conferat adiumentum. Vnde est illud Martialis Ep:gr. 22. lib. 5. quo festiuè ludit in Rhetorem Apollonium,

*Quintum pro Decimo, pro Crasso, Regule, Marcum  
Ante salutabat rhetor Apollonius.*

*Nunc virumque suo resalutat nomine quantum  
Cura laboreque potest scripsit & edidicit.*

*Memoria exercitatio  
quam utilis.*

*Quintil. li.  
ll.C.2.*

Qui ergo ad primam memorię laudem euadere conetur, abire diem nullum patiatur, in quo aliquid non ediscat: qui verò neq; naturæ, neq; artis præsidijs memorandi vim in se ipso satis firmam experitur, ad orandum, si prudens est, nunquam accedat. nam quamuis nulla sit eloquentia pars, ex qua minor in oratorem gloria redundet, quam firmitas memorię: tamen nulla est, ex qua maior ignominia labes in oratorem refundantur, quam memorię imbecillitas.

## C A P V T X X I.

### *De pronuntiatione.*

78.

*Pronuntiationis excellētia.*

*Quintil. li.  
ll.C.33. in 3.  
de or. pag. 309.*

*Tria requiri ad pronuntiationē*

**P**ronuntiatione tantum ceteris eloquentia partibus excellit, vt reliquæ sine illa semper iaceant, vilescant, exhibentur: illa sine reliquis nonnunquam eloquentia gloriam consequatur. Ea corporis ac vocis moderatione continetur. Corporis moderatione si venusta sit, oculos pascit: moderatione vocis, si numerosa sit, aures oblectat. In vocis igitur figura tria requiruntur. Magnitudo, firmitudo, mollitudo. Demagnitudine nihil sita ad prodico, cum tota à natura petatur. De firmitudine hæc accipit firmam

firmam nobis vocem ad extremam vsque orationem futuram, si quam maximè sedata ac depressa voce principia dicemus. nā *Pronuntiatio-*  
*lædugitur arteriæ, si antequam leni voce permulta sunt, ac si tioni firmi-*  
*clamore compleantur. Item si interuallis longioribus vtemur: tudo.*  
*recreatur enim vox spiritu, & arteriæ reticendo acquiescunt.*  
*Rursus, si acutas vocis exclamations evitabimus, vulnerantur *Pronuntia-**  
*enim arteriæ acuta atque attenuata nimis acclamatione, & si tioni mollii-*  
*quis splendor est vocis consumitur uno clamore vniuersus. tudo.*

De molitudine plura sunt artis documenta, nam pro varie-  
tate causarum, votis figura conformanda est. Iracundia vocem  
postulat acutam, incitamat, crebit incidentem: miseratio flexi-  
bilem, plenam, interruptam. Metus demissam, abiectam, hæsi-  
tanteam. Voluptas effusam, lenem, teneram, remissam. Tristitia  
grauem, tardam, uno pressu, ac sono obductam. Itaque semper  
vox rebus atq; auribus seruire debet, ita tamen ut neq; ad tra-  
gicas argutias deflectat, neq; tauriles festiuitates inducat. Iam  
verò corporis gestus ita moderandus est, ut status sit erectus, &  
cellus, rarus incessus, excursio moderata, mollicia cervicium  
nulla, nullæ argutiæ digitorum; brachij profectione, pedisque  
suppositione in contentionibus vtemur. Deniq; omnium mem-  
brorum motus cum mutatione vocis, ac varietate rerum ita *Membroris*  
colhærere cibent, ut nihil abs nonum auribus, nihil inueniuntum *motus qua-*  
*oculis*, nihil impolitum animis offeratur. Ex duplice parte a-  
*lis?*  
*ctionis, vocis scilicet, ac corporis conformatio-*  
*nem, vtra præstet,*  
*vtra maiorem vim afferat auditori,*  
*vtra iucundiores delicias*  
*omnium animis adspergat, non immerito quisquam vestiga-*  
*bit. nam vocis figura suas in aures delicias instillat, figura cor-*  
*poris suas in oculos illecebras transfundit: atqui, ut poëta*  
*canit,*

*Segnitus irritant animos demissa per aures,*

*Horat.*

*Quamque sunt oculis subiecta fidelibus.*

Vnde maior videtur ex motu corporis, quām ex vocis confor-  
matio voluptas haurienda. Contra verò vna vocis modera-  
tio tantum valet, ut etiam non viso oratore, quamlibet in par-  
tem auditoris animum impellat; raro tamen accidet ut oratore  
non audito, ex sola membrorum conformatio vilam in par-  
tem præsentium animi incitentur. Vnde vox gestui videtur an-  
teferenda. Quod mihi dubium non est, licet pro eleganti gestus  
conformatio non abauerim etiam depugnare. Hæc de totius  
Rhetoricae præceptis breuiter dicta si memoria adhærescant,  
longioretra tractationem, si sapias, non requires. Sed ut multo-  
rum votis fiat satis, opus est, ut quæ hactenus humiliter  
tractata explicuimus, lautiori eruditiois or-  
natu illustremus.